e
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - rLORiANC)POLIS sc

TELEFONE: (048) 3721-9330 E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

ATA DE AVALIAÇÃO DO MEMORIAL DE ATIVIDADES
ACADEMICAS DO CANDIDATO CELSO RENI BRAIDA, LOTADO
NO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA DO CENTRO DE
FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, PARA FINS DE PROMOÇÃO
A CLASSE E - PROFESSOR TITULAR DA CARREIRA DO
MAGISTERIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTACATARINA.

Ao segundo dia do mês de ju]ho do ano de 20] 8, às nove horas, no auditório do bloco E
- Anexo, reuniu-se a comissão designada pela Diretora do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas por meio da Portaria n' 63/201 8/CFH, de 08 de junho de 2018, para
fins de avaliar o Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA) de Celso Rena Branda,
candidato à promoção à Classe E Professor Titular de Carreira de Magistério Superior
da Universidade Federal de Santa Catarina, em conformidade com a Resolução
Nomiativa n' 114/CUn/2017, de 14 de novembro de 2017 e com a Portaria n'
982/MEC/2013, de 3 de outubro de 2013. Preliminarmente, a Comissão de Avaliação
analisou a documentação do Memorial de Avaliação de Desempenho (MAD) referente
aos semestres 2015-2 a 2017-1, processo n' 23080.065958/2017-55, e o parecer da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). Considerando que, nessa primeira
etapa, o professor Celso Rena Braida obteve um total de 49,50 (quarenta e nove e
cinquenta) pontos, que é superior à pontuação mínima exigida de 40 (quarenta) pontos
para aprovação no Memorial de Desempenho Acadêmico (MAD), a Comissão
Avaliadora considerou que ele estava apto a apresentar o seu Memorial de Atividades
Acadêmicas (MAA), cumprindo, assim, a segunda etapa de avaliação para fins de
promoção à Classe E -- Professor Titular de Carreira do Magistério superior. Na
sequência, deu-se início à apresentação e defesa do MAA pelo candidato, sucedendo-se
a arguição. As 1 1 horas e 35 minutos, a Comissão de Avaliação reuniu-se em sessão
privada e emitiu o seguinte parecer relativo à apresentação e defesa do MAA do
professor Celso Rena Branda: o candidato em razão de suas atividades de ensino,
pesquisa, extensão e administrativas atendeu os requisitos previstos pela Portaria MEC
No 982, de 3 de outubro de 2013, e pela Resolução Normativa n' 114 do Conselho
Universitário da UFSC, de 14 de novembro de 2017, para a Promoção para a Classe de
Professor Titular de Carreira do Magistério Superior, considerando o que consta no
Processo n' 23080.065958/201 7-55, relativamente ao MAD, e a respectiva apresentação
e defesa do MAA. Dessa forma, os membros da Comissão Avaliadora que assinam esta
ata, em conformidade com a legislação vigente, aprovam por unanimidade a
apresentação e defesa pública do Memorial de Atividades Acadêmicas do professor
Celso Rena Branda. As 12 horas e 06 minutos do dia dois do mês de julho de 2018, os
trabalhos da Comissão de Avaliação foram encerrados e foi lavrada a presente ata que,
lida e aprovada, é assinada pelos seus membros e por mim, Juliana Blau, secretária ad
/zoc das atividades da Comissão Avaliadora.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
IVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANOPOLIS - SC
LEFONE: (048) 3721-9330 E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

Florianópolis,02 dejulho de 2018

Prof'' Dr a Alicia No1:ma Gonzalez Castells
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)

(Presidente)

Pablo RubéProf. .e.
Universidade de São Paulo

mbro)

(Membro)

q
JulianaBlau

Técnica em Assuntos Educacionais
(Secretária)